

This Question Paper consists of 21 questions and 4 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 21 प्रश्न तथा 4 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 68/ACV/O
कोड संख्या

Set / सेट – A

BEAUTY CULTURE AND HAIR CARE
सौंदर्य संवर्धन एवं बालों की देखरेख
(612)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____
2. _____

General Instructions :

1. Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
2. 15 minutes time has been allotted to read this Question Paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the Answer-Book during this period.
3. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
4. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
5. For the objective type of questions, you have to choose any one of the four alternatives given in the question, i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
6. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
7. Answers for all questions, including matching, true of false, fill in the blanks, etc., are to be given in the Answer-Book only.
8. In case of any doubt or confusion in the question paper, the English Version will prevail.
9. Write your Question Paper Code No. 68/ACV/O, Set-A on the Answer-Book.

सामान्य अनुदेश :

1. सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
2. इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
3. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
4. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
5. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए आपको प्रश्न के (A), (B), (C) अथवा (D) चारों विकल्पों में से कोई एक सही उत्तर चुनना है तथा अपने सही उत्तर को आपको उत्तर-पुस्तिका में लिखना है।
6. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
7. मिलान करना, सही अथवा ग़लत, रिक्त स्थान भरना, आदि सहित सभी प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
8. प्रश्नपत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
9. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 68/ACV/O, सेट-A लिखें।

68/ACV/O-612-A]

1

[Contd...

Unnati Educations
9899436384, 9654279279

BEAUTY CULTURE AND HAIR CARE
सौंदर्य संवर्धन एवं बालों की देखरेख
(612)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 30

समय : 1½ घण्टे]

[पूर्णांक : 30

- Note :** (i) Answer **all** questions.
(ii) Marks are indicated against each question.
- निर्देश :** (i) सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Fill in the blanks with suitable words and write your answer in the answer book.

1×4=4

उचित शब्दों से रिक्त स्थान भरिए और अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए।

- 1 _____ is the largest organ of body. 1
_____ हमारे शरीर का बृहद्दतम भाग है।
- 2 Alum solution is used to stop _____. 1
_____ को रोकने के लिए फिटकरी सोल्यूशन का प्रयोग किया जाता है।
- 3 Clothes indicate our _____. 1
कपड़ों से हमारा _____ झलकता है।
- 4 Acetone is found in _____. 1
एसीटोन _____ में पाया जाता है।

State whether the following statements are 'True' or 'False'. Write your answer in the answer book.

1×3=3

निम्नलिखित कथनों के लिए अपनी उत्तर-पुस्तिका में 'सही' या 'गलत' लिखिए।

- 5 Foundation is used to set make up. 1
मेकअप को व्यवस्थित करने के लिए फाउंडेशन का प्रयोग किया जाता है।
- 6 Tapotement is an equipment used for massage. 1
टपोटमेंट मालिश के लिए प्रयुक्त होने वाला औजार है।
- 7 Pumic stone is a method of depilation. 1
प्यूमिक स्टोन डेपिलेशन की एक विधि है।

68/ACV/O-612-A]

2

 [Contd...

Unnati Educations
9899436384, 9654279279

Choose the correct answer from the given four options and write it in your answer book. $1 \times 3 = 3$

प्रत्येक प्रश्न के नीचे दिए गए चार विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए।

8 Primary colours include : 1

- (A) Green, Yellow and Red (B) Blue, Yellow and Red
(C) Orange, Yellow and Red (D) Purple, Yellow and Red

मुख्य रंगों (प्राइमरी रंग) के अंतर्गत आते हैं :

- (क) हरा, पीला और लाल (ख) नीला, पीला और लाल
(ग) संतरी, पीला और लाल (घ) जामुनी, पीला और लाल

9 Back combing should be done in long hair at : 1

- (A) 2 to 5 inches (B) 3 to 6 inches
(C) 6 to 9 inches (D) 9 to 12 inches

लम्बे बालों में बैक कम्बिंग की जाती है :

- (क) 2 से 5 इंच तक (ख) 3 से 6 इंच तक
(ग) 6 से 9 इंच तक (घ) 9 से 12 इंच तक

10 While using hair spray distance should be : 1

- (A) 3 inches (B) 5 inches
(C) 6 inches (D) 7 inches

हेयर स्प्रे का प्रयोग करते समय कितनी दूरी रखनी चाहिए ?

- (क) 3 इंच (ख) 5 इंच
(ग) 6 इंच (घ) 7 इंच

Answer the following very short answer type questions : $1 \times 4 = 4$

निम्नलिखित अति लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

11 Name the outer layer of the skin. 1

त्वचा की ऊपरी परत का नाम लिखें।

12 Which asana is used while doing meditation? 1

मेडिटेशन करते समय किस आसन का प्रयोग किया जाता है ?

13 Which service should be specially given to the men while doing manicure? 1

पुरुषों के लिए मनीक्योर करते समय उनके लिए कौन सी विशेष सेवा दी जानी चाहिए ?

14 What are two magical words used in a beauty parlour? 1

ब्यूटी पार्लर में प्रयोग किए जाने वाले दो जादुई शब्द कौन से हैं ?

Answer the following short answer type questions :

2×5=10

निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- 15 Write four points you will consider while organizing your wardrobe. 2
आप अपने वस्त्रों का संयोजन किस प्रकार करेंगी? (कोई चार बिन्दु लिखें।)
- 16 What precautions you will observe while doing day make up? (Give any four.) 2
दिन के समय मेकअप करते हुए आप क्या-क्या सावधानियाँ बरतेंगे? (कोई चार बताएँ।)
- 17 Explain the method of making brown velvet mask and what type of skin should it be used for? 2
ब्राऊन वेलवेट मास्क की विधि बताइए तथा साथ ही इसे किस प्रकार की त्वचा पर लगाना चाहिए यह भी बताइए।
- 18 If your client has extra dry hair, what steps you will take to solve this kind of problem? (Write any four.) 2
यदि आपके क्लाइंट के अत्यधिक रूखे बाल हैं, तो इस समस्या के लिए आप क्या उपाय करेंगी? (कोई चार लिखें।)
- 19 Differentiate between Rajasthani and Marwadi mehendi designs. 2
(Write any two difference.)
राजस्थानी व मारवाड़ी मेहंदी डिजाइन के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। (कोई दो अंतर लिखें।)

Answer the following questions briefly :

3×2=6

निम्नलिखित प्रश्नों के संक्षिप्त उत्तर दीजिए :

- 20 Which method do you consider as the best to remove unwanted hair and why? (Write any four reasons for your choice.) 3
आपके अनुसार अनावश्यक बालों को हटाने की सर्वोत्तम विधि कौन सी है और क्यों? (कोई चार लाभ लिखें।)
- 21 Briefly explain three types of hair textures. 3
संक्षेप में बालों के तीन प्रकार के बारे में लिखें।

